
DECRETO DIRIGENZIALE N. 59 del 8 aprile 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SOCIALE, ATTIVITA' SOCIALI, 
SPORT, TEMPO LIBERO, SPETTACOLO SETTORE ASSISTENZA SOCIALE, PROGRAMMAZIONE 
E VIGILANZA SUI SERVIZI SOCIALI - Programma Regionale Europeo Triennale per il sostegno al-
le famiglie delle bambine e dei bambini dei territori a ritardo di sviluppo - Esiti dell'Avviso Pubbli-
co approvato con Decreto Dirigenziale n. 205 del 14.05.2007 - Assegnazione risorse. 

 
Visto che 
 
- con deliberazione n. 2063 del 13 dicembre 2006 la Giunta Regionale ha approvato il Programma 

Regionale Europeo Triennale per il sostegno alle famiglie delle bambine e dei bambini dei territori a 
ritardo di sviluppo (di seguito “Programma”); 

- con la stessa DGR n. 2063/2006 sono stati programmati, per la prima annualità di realizzazione del 
Programma, fondi per € 1.990.000/00, di cui € 40.000/00 per tutto quanto necessario al funziona-
mento ed alla pubblicizzazione dei lavori del Comitato, a valere sulla maggiore somma di € 
2.750.000/00 destinata con D.G.R. n. 2277 del 10 dicembre 2004 alla promozione di progetti speri-
mentali e/o innovativi a titolarità regionale, a valere sulla U.P.B. 4.16.41 – Capitolo 7870 – spese cor-
renti (vincolata) del bilancio gestionale 2006 e destinando al contempo, alla seconda e terza annuali-
tà di realizzazione del Programma, somme che saranno quantificate in successivi provvedimenti, in 
funzione anche delle risorse che si renderanno disponibili dal Fondo Nazionale Politiche Sociali; 

- la DGR n. 2063/2006 ha affidato al Settore Assistenza Sociale l’esecuzione del disposto e l’adozione 
degli atti consequenziali, compresi l’impegno e la liquidazione nei limiti della somma di € 
1.990.000/00 a valere sulla U.P.B. 4.16.41 – Capitolo 7870 – spese correnti (vincolata) del bilancio 
gestionale 2006; 

- con Decreto n. 205 del 14.05.2007 smi il Dirigente del Settore Assistenza Sociale ha approvato 
l’Avviso pubblico per il Programma Regionale Europeo Triennale per il sostegno alle famiglie delle 
bambine e dei bambini dei territori a ritardo di sviluppo; 

- con lo stesso D.D. n. 205/2007 è stato prenotato, ai sensi dell’art. 32 comma 5 della L.R. n. 7/2002, 
l’impegno della somma di € 1.950.000/00, quale quota parte della maggiore somma di € 
1.990.000/00 di cui alla D.G.R. n. 2063 del 13 dicembre 2006, a valere sulla U.P.B. 4.16.41 – Capito-
lo 7870 – spese correnti (vincolata) del bilancio gestionale 2007 (codice di bilancio 1.05.03); 

- con Decreto n. 555 del 04.10.2007 il Dirigente del Settore Assistenza Sociale ha nominato i compo-
nenti della Commissione di Valutazione, nonché del Comitato Tecnico Scientifico Regionale di cui al-
la D.G.R. n. 2063 del 13 dicembre 2006, al fine di valutare i progetti pervenuti ai sensi del succitato 
Avviso pubblico approvato con D.D. n. 205/2007;   

- la somma di € 1.950.000/00 di cui al D.D. n. 205/2007 è iscritta tra i residui della U.P.B. 4.16.41 – 
Capitolo 7870 – spese correnti (vincolata) del bilancio gestionale 2008 approvato con D.G.R. n. 308 
del 15 febbraio 2008 smi (impegno contabile n. 1771 del 28.05.2007); 

 
Preso atto  
 
- degli esiti delle valutazioni effettuate dalla succitata Commissione di Valutazione e dal succitato Co-

mitato Tecnico Scientifico Regionale (prot. 2008.0154944 del 20.02.2008), relativamente ai progetti 
pervenuti ai sensi del succitato Avviso pubblico approvato con D.D. n. 205/2007; 

- che il succitato Comitato Tecnico Scientifico ha ritenuto opportuno che si finanziassero entrambi i 
progetti presentati dal Comune di Napoli (Ambito Territoriale N18) ed uno solo tra quelli presentati 
dal Comune di Scafati (Ambito Territoriale S1); 

- di quanto previsto all’articolo 7 dell’Avviso Pubblico approvato con Decreto Dirigenziale n. 205 del 
14.05.2007. 

 
Ritenuto di approvare gli esiti delle valutazioni effettuate dalla succitata Commissione di Valutazione e 
dal succitato Comitato Tecnico Scientifico Regionale (prot. 2008.0154944 del 20.02.2008), nonché di 
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procedere all’assegnazione delle risorse disponibili, secondo quanto stabilito dall’Avviso pubblico 
approvato con Decreto Dirigenziale n. 205 del 14.05.2007. 
 
Visto  
- la Legge Regionale n. 7 del 30 aprile 2002; 
- la Legge Regionale n. 1 del 30/01/2008;  
- la Legge Regionale n. 2 del 30/01/2008;  
- il bilancio gestionale 2008 approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 308 del 15/02/2008, suc-

cessivamente modificato con DGR n. 369 del 7/3/2008;  
- la Delibera di Giunta Regionale n. 466 del 21/03/2008, con la quale è nominato Coordinatore 

dell’AGC n. 18 e Dirigente del Settore 01 della stessa AGC il Dott. Antonio Oddati; 
- il Decreto del Coordinatore AGC 18 n. 6 del 02/04/2008, di delega delle funzioni al Dirigente del Set-

tore 01 e ai Dirigenti di Servizio del Settore 01. 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 02 del Settore Assistenza Sociale nonché 

dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Servizio medesimo 

 
DECRETA 

per quanto esposto in narrativa che si intende qui integralmente riportato 
 

1) di approvare esiti delle valutazioni effettuate dalla Commissione di Valutazione e dal Comitato 
Tecnico Scientifico Regionale, relativamente ai progetti pervenuti ai sensi dell’Avviso pubblico ap-
provato con D.D. n. 205/2007 e che, allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte in-
tegrante e sostanziale; 

2) di assegnare complessivamente la somma di € 1.880.199,40 agli Ambiti Territoriali di seguito indi-
cati, quale contributo per la I° annualità di realizzazione dei progetti ivi riportati ed approvati 

 
Ambito Territoriale Denominazione del Progetto Contributo richiesto I° 

annualità 
S1 IRIS € 299.950,00
S4 GAIA € 157.600,00

A6 PERCORSO NASCITA E SOSTEGNO ALLA 
GENITORIALITA’ € 300.000,00

A7 FAMIGLIA & BENESSERE € 154.000,00
N18 AREA CENTRO OVEST € 291.600,00
N18 AREA CENTRO EST € 291.600,00
S8 INTEGRAZIONE  In CRESCITA € 204.762,40
S3 CRESCERE INSIEME € 180.687,00

 
3) che la somma complessivamente assegnata di € 1.880.199,40, quale quota parte della maggiore 

somma di € 1.950.000/00 di cui al Decreto Dirigenziale  n. 205 del 14.05.2007 (impegno contabile 
n. 1771 del 28.05.2007), è da imputare ai residui della U.P.B. 4.16.41 – Capitolo 7870 – spese cor-
renti (vincolata) del bilancio gestionale 2008 approvato con D.G.R. n. 308 del 15 febbraio 2008 
smi; 

4) di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione delle somme sopra assegnate, nei limiti della 
maggiore somma di € 1.880.199,40, secondo le modalità descritte all’articolo 9 dell’Avviso pubblico 
approvato con Decreto Dirigenziale  n. 205 del 14.05.2007; 

5) di rinviare a successivi atti l’avvio di procedimenti volti ad implementare sull’intero territorio regiona-
le il modello di Adozione Sociale descritto nel Programma Regionale Europeo Triennale per il so-
stegno alle famiglie delle bambine e dei bambini dei territori a ritardo di sviluppo, di cui alla D.G.R. 
n. 2063 del 13 dicembre 2006, in considerazione delle ulteriori risorse che si renderanno disponibi-
li; 
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6) di trasmettere il presente atto alla Segreteria di Giunta - Servizio 04 “Registrazione Atti Monocratici 
- Archiviazione Decreti Dirigenziali”, al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio, al 
Settore Stampa Documentazione Informazione e  Bollettino Ufficiale per la pubblicazione. 

 
Il Dirigente del Settore 

Dr. Antonio Oddati 
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Elenco Progetti pervenuti 
Ambito Territoriale Comune Capofila Protocollo Pervenuto il 

N12 Pomigliano D'Arco 2007.0705296 08/08/2007
S10 Palomonte 2007.0820108 01/10/2007
N4 Pozzuoli 2007.0825294 02/10/2007
A3 Avellino 2007.0825323 02/10/2007
N2 Giugliano in Campania 2007.0826408 02/10/2007
S1 Scafati 2007.0828476 02/10/2007
S1  Scafati 2007.0828494 02/10/2007
A6 Atripalda 2007.0828450 03/10/2007
N6 Casoria 2007.0829081 03/10/2007
N9 San Giuseppe Vesuviano 2007.0829099 03/10/2007
S8 Salerno 2007.0829199 03/10/2007
S2 Baronissi 2007.0829248 03/10/2007
A2 Lioni 2007.0829442 03/10/2007
N13 Sorrento 2007.0829529 03/10/2007
A5 Mugnano del Cardinale 2007.0829573 03/10/2007
N8 Casalnuovo di Napoli 2007.0829623 03/10/2007
N11 Nola 2007.0829804 03/10/2007
S7 Castellabate 2007.0830031 03/10/2007
S4 Sala Consilina 2007.0830085 03/10/2007
N7 Afragola 2007.0830222 03/10/2007
N16 Ercolano 2007.0830259 03/10/2007
A7 Mercogliano 2007.0830315 03/10/2007
S3 Cava de' Tirreni 2007.0830776 03/10/2007
C3 Succivo 2007.0830805 03/10/2007
N17 Portici 2007.0830833 03/10/2007
C1 Maddaloni 2007.0830857 03/10/2007
B3 Cerreto Sannita 2007.0830911 03/10/2007
C5 S. Maria C.V. 2007.0830952 03/10/2007
A8 Cervinara 2007.0830990 03/10/2007
A4 Altavilla Irpina 2007.0831024 03/10/2007
A1 Ariano Irpino 2007.0831064 03/10/2007
B1 Benevento 2007.0831095 03/10/2007
N10 Somma Vesuviana 2007.0831133 03/10/2007
N18 Napoli 2007.0831189 03/10/2007
N18 Napoli 2007.0831210 03/10/2007
N14 Castellammare di Stabia 2007.0831887 03/10/2007
N2 Mugnano di Napoli 2007.0831890 03/10/2007
S5 Eboli 2007.0831893 03/10/2007
C7 Caserta 2007.0831897 03/10/2007
C6 Piedimonte Matese 2007.0831904 03/10/2007
B2 Montesarchio 2007.0831910 03/10/2007
N5 Sant'Antimo 2007.0832138 03/10/2007
B6 San Giorgio del Sannio 2007.0832224 03/10/2007
C2 Casal di Principe 2007.0832244 03/10/2007
S9 Sapri 2007.0847880 04/10/2007
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Graduatoria dei Progetti Ammissibili 

Ambito 
Territoriale Protocollo Denominazione del Progetto 
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S1 2007.0828476 IRIS € 299.950,00 € 299.950,00 € 299.950,00 10 10 10 8 8 8 6 5 5 5 5 5 3 88
S1  2007.0828494 GRISU € 299.950,00 € 299.950,00 € 299.950,00 10 10 10 8 8 8 4 5 5 5 5 5 3 86
S4 2007.0830085 GAIA € 157.600,00 € 157.600,00 € 157.600,00 10 9 9 2 8 9 4 5 4 5 6 5 5 81

A6 2007.0828450 Percorso nascita e sostegno alla 
genitorialità € 300.000,00 € 300.000,00 € 300.000,00 8 6 8 7 6 8 4 5 4 5 5 5 5 76

A7 2007.0830315 Famiglia & Benessere € 154.000,00 € 154.000,00 € 154.000,00 8 8 8 7 8 3 5 5 5 5 5 4 5 76
N18 2007.0831189 AREA CENTRO OVEST € 291.600,00 € 291.600,00 € 291.600,00 9 10 7 3 8 7 5 5 4 4 5 4 5 76
N18 2007.0831210 AREA CENTRO EST € 291.600,00 € 291.600,00 € 291.600,00 9 10 7 3 8 7 5 5 4 4 5 4 5 76
S8 2007.0829199 Integrazione  In CRESCITA € 204.762,40 € 297.869,70 € 297.869,70 8 10 8 8 8 6 3 5 5 5 5 1 1 73
S3 2007.0830776 CRESCERE INSIEME € 180.687,00 € 231.063,00 € 231.063,00 6 8 6 9 8 5 4 5 5 5 4 4 2 71
A1 2007.0831064 LA COMUNITA’ FAMILIARE € 150.500,00 € 150.500,00 € 150.500,00 7 9 8 8 8 5 5 3 4 4 4 3 2 70

N2 2007.0826408 
Adozione Sociale e sostegno 
precoce ai minori e alle famiglie 
a rischio sociale 

€ 210.000,00 € 210.000,00 € 210.000,00 2 4 8 6 8 3 4 5 5 5 5 5 5 65

N11 2007.0829804 PAIDEIA € 182.364,00 € 182.364,00 € 182.364,00 4 2 3 4 3 2 4 5 1 2 4 1 3 63
N8 2007.0829623 SOST A € 168.600,00 € 168.600,00 € 168.600,00 6 10 6 5 4 2 4 3 2 4 5 4 3 62
C3 2007.0830805 Fiocco Verde € 179.587,20 € 185.822,40 € 185.822,40 6 6 6 4 6 5 5 5 5 5 5 2 2 62
N17 2007.0830833 Pollicino € 300.000,00 € 300.000,00 € 300.000,00 6 6 4 4 7 3 4 5 5 5 5 5 2 61
N9 2007.0829099 NIDO IN FAMIGLIA PLUS € 182.000,00 € 182.000,00 € 182.000,00 3 6 4 4 6 6 4 3 5 3 4 5 3 56
N10 2007.0831133 FAMILY CARE € 211.330,00 € 299.800,00 € 299.800,00 7 2 3 2 5 3 3 5 4 6 5 5 5 55
A5 2007.0829573 ARMONIA ZEROSEI € 167.552,00 € 186.368,00 € 186.368,00 2 5 6 6 5 6 3 4 2 4 4 4 2 53
C2 2007.0832244 IL CIGNO GALLEGGIANTE € 287.030,00 € 287.030,00 € 287.030,00 6 5 5 2 6 2 3 3 3 2 5 4 5 51
S7 2007.0830031 Sostegno alla genitorialità € 299.991,04 € 299.991,04 € 299.991,04 5 9 4 4 4 2 4 3 1 4 5 2 1 48
A2 2007.0829442 Punto Famiglie € 223.447,00 € 223.447,00 € 223.447,00 5 6 2 6 2 4 3 2 3 3 4 1 1 42

B6 2007.0832224 Consulta Territoriale  di 
Protezione Sociale alle Famiglie  € 150.501,00 € 150.501,00 € 150.501,00 4 4 5 4 4 2 3 2 1 2 5 4 2 42
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Progetti Inammissibili 

Ambito 
Territoriale Comune Capofila Protocollo Pervenuto il Difformità 

N12 Pomigliano D'Arco 2007.0705296 08/08/2007Numerosi errori nella sintesi economico-finanziaria. Nelle schede economiche alcune azioni A sono riportate tra le B. Errori di calcolo nelle schede economiche. 
S10 Palomonte 2007.0820108 01/10/2007Il contributo regionale dovrebbe coprire anche spese per Azioni A. Prevede tra i servizi/interventi, alcune spese di investimento. 
N4 Pozzuoli 2007.0825294 02/10/2007Il piano economico finanziario prevede risorse in natura anche dei partner 
A3 Avellino 2007.0825323 02/10/2007Alcune Azioni A sono indicate tra le spese delle Azioni B 
N6 Casoria 2007.0829081 03/10/2007Nel piano economico finanziario vi sono costi di gestione tra le Azioni B. 
S2 Baronissi 2007.0829248 03/10/2007Nelle schede economiche alcune azioni A sono riportate tra le B. Vi sono errori di calcolo.  
N13 Sorrento 2007.0829529 03/10/2007Il partenariato è realizzato con soggetti appartenenti a 3 raggruppamenti, anziché 4. 
N7 Afragola 2007.0830222 03/10/2007Nel piano economico finanziario tra le Azioni B vi sono spese di gestione ed attrezzature 
N16 Ercolano 2007.0830259 03/10/2007Errori di trascrizione economica individuabili e sanabili. Ma tra le Azioni B, nel piano economico finnziario, vi sono voci di spesa non finanziabili. 
C1 Maddaloni 2007.0830857 03/10/2007Errori non sanabili nel piano economico finanziario 
B3 Cerreto Sannita 2007.0830911 03/10/2007Nel piano economico finanziario, tra le Azioni B si annoverano Azioni A (gestione, formazione operatori, etc.) 
C5 S. Maria C.V. 2007.0830952 03/10/2007Nel piano economico finanziario, tra le Azioni B, vi sono spese per beni strumentali. 
A8 Cervinara 2007.0830990 03/10/2007Errori non sanabili nel piano economico finanziario (il costo delle Azioni A supera il 30%) 
A4 Altavilla Irpina 2007.0831024 03/10/2007Errori non sanabili nel piano economico finanziario (il costo delle Azioni A supera il 30%) 
B1 Benevento 2007.0831095 03/10/2007Nel piano economico finanziario, tra le Azioni B, vi sono spese per Azioni A (amministrative, etc.). 
N14 Castellammare di Stabia 2007.0831887 03/10/2007Nel piano economico finanziario, tra le Azioni B, vi sono spese per Azioni A (coordinamento, etc.). 
N1 Mugnano di Napoli 2007.0831890 03/10/2007Il contributo richiesto supera il 70% del costo del progetto. Il contributo richiesto dovrebbe inoltre coprire spese per azioni definite "strutturate". 
S5 Eboli 2007.0831893 03/10/2007Nel piano economico finanziario, tra le Azioni B, vi sono spese per Azioni A (gestione, etc.). 
C7 Caserta 2007.0831897 03/10/2007Nel piano economico finanziario, tra le Azioni B, vi sono spese per Azioni A (individuazione dei destinatari, etc.). 
C6 Piedimonte Matese 2007.0831904 03/10/2007Nel piano economico finanziario, tra le Azioni B, vi sono spese per Azioni A (individuazione dei destinatari) e spese per attività istituzionalmente già garantite (assistenza ostetrica …). 
B2 Montesarchio 2007.0831910 03/10/2007Errori non sanabili nel piano economico finanziario 
N5 Sant'Antimo 2007.0832138 03/10/2007Nel piano economico finanziario, tra le Azioni B, vi sono costi per il personale ASL inerenti funzioni istituzionalmente già garantite.  
S9 Sapri 2007.0847880 04/10/2007Giunto fuori il termine previsto dall’Avviso pubblico 
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